关于做好2025年新职工岗前培训工作的通知
各部门、各学院：
为贯彻执行党的教育方针，落实立德树人根本任务，帮助新职工树立正确的教育思想和教学理念，形成良好的职业道德和敬业精神，熟悉学校文化，了解学校规程，掌握教育教学基本理论知识和技能，尽快适应高校工作岗位要求，现就做好2025年新职工岗前培训工作有关事项通知如下。
一、培训对象
2025年全体新进教职工。
二、培训内容
岗前培训内容包括：“四史”学习、党的二十届三中全会精神、校情校史、教师职业道德规范、思政教育、廉洁教育、教育政策法规与学校制度、人才政策、现代教育理论、教育教学基本技能、科学研究方法、综合素质拓展等。培训采取学校集中培训、学院自主培训和个人自学相结合的方式进行。
三、培训时间
[bookmark: _GoBack]培训时间为期四个月（2025年9月-12月），其中学校集中培训安排10天，其他时间为各学院培训和个人自学。具体安排详见附件1。
四、培训考核
（一）日常考核。根据学校培训过程中考勤、随堂学习等情况，加强岗前培训日常考核。
（二）学院自主考核。由各学院组织教学实践活动进行自主考核，考核具体内容、形式由各学院自主决定。
（三）参加省教育厅组织的高校教师岗前培训考试。未认定高校教师资格证的新入职教师必须参加，具体事宜另行通知，请关注人事处网站通知公告。考试各科目均合格的，由省教育厅颁发《山东省高等学校教师岗前培训考试暨教师资格笔试合格证》，合格证是申请认定高校教师资格的凭证之一。
五、有关要求
（一）各有关部门、各学院要高度重视新职工岗前培训工作，要结合学校和本单位实际，重点围绕师德师风、教育教学、现代教育技术等内容，采取专题讲座、典型报告、教学观摩、课堂教学实践或讲评等形式，加强对新教师的培训，提高新教师岗位适应能力和教育教学能力。
（二）岗前培训是新任教师申请教师资格、转正定级和职称晋升的重要参考依据。各培训学员要积极参加，按要求完成各项任务。要在现代教学理念把握、专业培养方案理解、课堂教学教案撰写、说课、教学方法和手段的使用等方面下功夫，并就如何做一名“四有”好教师，如何结合学校发展目标做好人生职业规划，进行认真思考和积极实践。
（三）严肃培训纪律。各有关部门、各学院要认真做好培训安排，加强管理，严肃考核。各培训学员要做好学习计划，科学安排时间，积极参加各项集体活动，加强自学，确保完成各项学习任务。
各学院于9月25日前将本学院新职工培训计划安排表、新进教师导师配备情况表、新进教师导师制培养计划表电子版发邮箱shzk@sdsmu.edu.cn，签字盖章纸质版送至人事处532。
联系人：孙丽   联系电话：8462010

附件：
1.2025年新职工岗前培训安排表
2.2025年新职工名单
3.新职工学院培训计划安排表
4.新教师导师配备情况表
5.新教师导师制培养计划

山东第二医科大学
2025年9月5日

附件1       2025年新职工岗前培训安排表
	培训形式
	日期
	培训内容
	参加人员
	地点

	学校
集中培训

	9月8日
上午8:30
	开班式：
校党委委员、副校长王承高为新入职青年教师讲授第一课
	校领导，人事处、教务处、科研处、教学质量监控与评估处、资产管理处负责人，新职工
	行政楼四楼西会议室

	新职工合影
	校领导，人事处负责人，新职工
	图书馆楼前

	教师宣誓
	新职工

	参观校史馆、中国肢体畸形残障医学展览馆

	校史馆

	9月8日
下午14:30
	专题报告：
成敏（校党委委员、副校长）

	行政楼三楼
会议室

	9月9日
上午8:30
	专题报告：
孙嘉斌（教学质量监控与评估处处长）
教学案例学习：
全国高校青年教师教学竞赛
专题报告：
孙银贵（教务处处长）

	9月9日
下午15:00
	教师节表彰大会

	校文体中心
综合馆

	9月10日
上午8:30
	专题报告：
于兆锋（人事处处长）
教学观摩课+教学比赛经验分享沙龙：
刘永萍（基础医学院）

	行政楼三楼
会议室

	9月10日
下午14:30
	专题报告：
张蕊（科研处处长）
参观医学研究实验中心、医学实验动物中心、临床能力培训中心

	三大中心

	9月11日
上午8:30
	师德、思政教育专题报告：
田玉胜（校党委委员，宣传部（教师工作部）部长）
青廉课堂：
《重任在肩——年轻干部违纪违法案件警示录》

	行政楼三楼
会议室

	学校
集中培训
	9月11日
下午14:30
	经验分享沙龙：
井淇（科研处副处长）
经验分享沙龙：
高春迪（中医学院）
	新职工
	行政楼三楼
会议室

	9月12日
上午8:30
	综合素质拓展训练

	大洋生态村
（行政楼前集合）

	9月15-19日
	教学基本功集训

	教学楼E309

	9月下旬
另行通知
	学校原创话剧：
《别无选择》

	校文体中心
综合馆

	9月1日
下午15:00
	于金明院士开学第一课

	9月3日
下午19:00
	张军桥事迹宣讲会

	学院
自主培训
	9月至12月
	各学院根据各自的实际情况，围绕师德师风、教育教学、现代教育技术等内容，采取专题讲座、典型报告、教学观摩、课堂教学实践或讲评等形式加强对新教师的培训，提高新教师岗位适应能力和教育教学能力。
	学院相关人员及新职工
	学院自定

	个人自学
	9月至12月
	党的二十届三中全会精神
	学校安排及
个人自学

	马克思主义宗教观和党的宗教政策教育。
推荐书目：《习近平论民族和宗教工作》。
	个人自学

	省岗前培训：
必修课：《高等教育学》《高等教育心理学》《高校教师职业道德修养》《大学教学论基础》《现代教育技术导论》
选修课：《科研方法论》等
	山东省高等学校师资培训中心

	山东第二医科大学发展史（详见学校网站）、山东第二医科大学规章制度（见学校OA系统）
	学校网站

	《山东第二医科大学人事政策文件汇编》《山东第二医科大学师德专题教育学习资料》等
	学校发放

	考核
	另行通知
	省岗前培训考试
	新进专任教师
	上级通知

	12月前
	学院讲课比赛等
	每位新专任教师
	学院自定

	12月31日前
	各学院、部门进行培训考核。

附件3
 20   年新进教师学院培训计划安排表
学院（盖章）：                   负责人（签字）：
	序号
	时间
	培训内容、形式
	参加人员
	地点

附件4
	20   年新进教师导师配备情况表

	学院（盖章）：                    负责人（签字）：

	序号
	学院
	教研室
	新教师  姓名
	导师   姓名
	备注

附件5
新进教师导师制培养计划表
	新进教师姓名

	所在学院

	导师姓名

	新进教师培养计划与培养内容

	导师签字：
	新进教师签字：

注：此表一式两份，一份存学院，一份存人事处。

 8 / 8